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وایت امام)ره( به ر
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مولفه‌های اصلی منظومه فکری امام )ره(عباس سلیمی‌نمین درگفت‌وگوی تفصیلی با »فرهیختگان«: بررسی تاثیر رهبری امام خمینی)ره( بر روند تاریخی سینمای ایران مبانی نظری دانشجویان خط امامی چگونه شکل گرفت؟ 

آغاز به‌کار مجلس یازدهم، مانند همه ادوار مجلس، با واکنش‌های 

مختلف جریانات و گروه‌های سیاسی و رسانه‌ها و مطبوعات همراه 

بوده است. در میان این اظهارنظرها و واکنش‌ها، برخی چهره‌های 

شاخص اصلاح‌طلب،‌ تمرکز خود را بر پشتوانه مردمی و میزان آرای 

نمایندگان منتخب مجلس یازدهم قرار داده‌اند.

چهره‌ها و فعالان سیاسی مذکور، با اشاره به میزان مشارکت مردم 

در انتخابات مجلس یازدهم، کاهش آرای منتخبان این دوره مجلس 

نسبت به دوره قبل را، چالش مهم پیش‌روی مجلس یازدهم دانسته 

و درصدد القای بحران مشروعیت برای مجلس شورای اسلامی و 

به‌صورت ویژه ریاست آن برآمده‌اند.

صرف‌نظر از اینکه میزان مشارکت مردم در انتخابات مجلس یازدهم 

و آرای منتخبان آن، چقدر منطبق بر استانداردهای انتخابات در 

نظام‌های دموکراتیک است و همچنین مقایسه میزان مشارکت 

مردم کشورمان در انتخابات پارلمانی با کشورهای به‌اصطلاح 

توسعه‌یافته و در حال توسعه، موارد زیر دررابطه با اظهارات فعالان 

اصلاح‌طلب، قابل‌تامل است:

1- بدیهی است که میزان مشارکت مردم در انتخابات تابعی است 

که مهم‌ترین متغیر آن عملکرد مسئولان در آن قوه یا نهاد است. 

به‌طور مشخص، مهم‌ترین سوالی که مردم برای رای دادن یا رای 

ندادن در انتخابات مجلس داشتند این بود که مجلس فعلی -مجلس 

دهم- چه کار مثبت و اثرگذاری انجام داد و چقدر از مشکلات و 

آلام مردم کاست که حالا ما دوباره بیاییم و به مجلس یازدهم رای 

بدهیم؟ پیام‌های متعددی در فضای مجازی منتشر شد که فردی که 

حائز بالاترین رای در تهران شد، درطول این چهارسال چند حرکت 

اثرگذار داشت؟ چند نطق پیش از دستور داشت؟ چندبار میان مردم 

آمد و پای حرف آنان نشست؟ جریان اصلاح‌طلب »تَکرار« توانسته 

بود اکثریت مجلس را به دست آورد و همه کرسی‌های نمایندگی 

شهرهای بزرگ –به‌ویژه تهران- را به دست آورد چند طرح اقتصادی 

به مجلس ارائه داد و کدام گره را باز کرد؟

برخی فعالان و چهره‌های اصلاح‌طلب،‌ بازهم نعل وارونه می‌زنند و 

فرار رو به‌ جلو می‌کنند.به‌جای آنکه بعد از چهارسال فرصت‌سوزی 

و چهارسال سیاسی‌کاری، پاسخگوی عملکرد خود و ضربه‌ای که 

به امید مردم و جوانان زدند باشند، طلبکارند و انگشت اتهام را 

به سمت نمایندگانی که هنوز عمر نمایندگی‌شان به یک‌هفته 

نمی‌رسد دراز کرده‌اند.

2- بازخوانی تاریخی میزان مشارکت مردم در انتخابات‌های پس از 

انقلاب، به‌وضوح گویای آن است که همواره عملکرد اصلاح‌طلبان 

طوری بوده که در نهادهای منتخب مردم، منجر به کاهش مشارکت 

در انتخابات دور بعدی آن نهاد شده است.

نمونه مهم آن سیاسی‌کاری و فرصت‌سوزی اصلاح‌طلبان در دوره 

اول شورای شهر تهران است. انتخابات‌های دوره دوم شورای شهر 

با مشارکت پایین و شکست کامل اصلاح‌طلبان همراه بود. نمونه 

بعدی آن مجلس ششم است که آنقدر آش شور شد که تحصن و 

استعفای نمایندگان در ماه‌های پایانی این مجلس، هیچ واکنشی 

در مردم به‌همراه نداشت و بازهم مشارکت مردم نسبت به دوره قبلی 

انتخابات کاهش داشت.

3- تجربه نشان داده اصلاح‌طلبان هرجا که پیش‌بینی شکست در 

انتخابات را دارند، به‌جای حضور در رقابت، میدان را ترک می‌کنند 

و زمین و قواعد بازی را زیر سوال می‌برند.

بی‌دلیل نیست که یکی از چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب درجریان 

مناظره‌های انتخاباتی سال 88 به یکی از کاندیداهای مغلوب، 

پیشنهاد ترک میز مناظره را داده و گفته بود اگر حاضر نشوی و 

سه بر صفر ببازی، بهتر از آن است که حاضر باشی و در رقابت 

مغلوب شوی. 

آنان همین راهبرد را در انتخابات اخیر در پیش گرفتند. با مشخص 

شدن نتایج نظرسنجی‌های انتخاباتی در ماه‌های پایانی سال 98 و 

به‌ویژه پس از عملکرد ضعیف مجلس و دولت در ماجرای گران‌شدن 

بنزین،‌ رهبران جریان اصلاح‌طلبی به جمع‌بندی نهایی رسیدند 

که شکست حتمی در انتظار این جریان است، لذا از همان ایام 

بر طبل ناامیدی کوبیدند و مستقیم و غیرمستقیم، هواداران‌شان 

را به ترک میدان انتخابات تشویق کردند تا از این رهگذر کاهش 

مشارکت مردم در انتخابات را به‌پای عدم حضور اصلاح‌طلبان در 

انتخابات بنویسند. حال آنکه به‌راحتی می‌توانستند در تمامی 

کشور لیست بدهند و کاندیداهایی را معرفی کنند که چالش احراز 

صلاحیت نداشته باشند؛ همان کاری که با لیست گمنام »امید« در 

دوره دهم مجلس کردند. در آخر باید نشست و دید که راهبردهای 

آینده اصلاح‌طلبان در مواجهه با مجلس یازدهم چه خواهد بود؟ 

اگر روال به سیاق گذشته اصلاح‌طلبان باشد،‌ سناریوهای آینده 

کاملا قابل پیش‌بینی است. از یک‌سو باید رئیس مجلس یازدهم 

را که نماد و پرچمدار این مجلس است تا حد امکان تخریب و ترور 

شخصیت کرده و با طرح مسائل گوناگون حاشیه‌سازی کنند. 

ازسوی دیگر، مطالبات از مجلس را  آن‌قدر بالا ببرند که گویی 

صدر تا ذیل مسائل کشور در دست مجلس است و حالا این گوی 

و این میدان.

برخاف مجالس و دولت‌های اصلاح‌طلب که به‌زعم ایشان 

هیچ‌کاره‌اند و دولت پنهان بر کشور حاکم است و باید اختیارات 

مجلس و دولت اصلاح‌طلب زیاد شود، مجلس اصولگرا دارای 

اختیارات کافی و حتی اختیارات فراپارلمانی است و باید مسئولیت 

همه شرایط را برعهده بگیرد.

از نظر اصلاح‌طلبان، احتمالا مجلس یازدهم جلوی فعالیت دولت را 

هم خواهد گرفت و چالش‌های سیاست خارجی بر روابط بین‌المللی 

دولت هم ریشه در عملکرد مجلس یازدهم خواهد داشت.

باید نشست و دید که چه کسی باید شرمسار باشد؟ آنها که هرگاه 

بر مسند قدرت و مسئولیت نشسته‌اند، حاصل عملکردشان 

مشارکت و دلخوری مردم بوده یا آنهایی که خود را وقف خدمت 

به مردم کرده‌اند؟

انقلاب اسامی ایران به‌عنوان مهم‌ترین انقلاب 

مردمی قرن بیستم شناخته می‌شود. انقلابی 

مردمی که با رهبری یک مرجع دینی حکومت مقتدر وقت 

ایران را که از پشتیبانی وسیع دولت‌های خارجی برخوردار 

بود به ناگاه سرنگون ساخت. از منظر بازاریابی سیاسی و 

مدیریت افکار عمومی تحلیل مبادی، فرآیند و نتایج چنین 

نهضتی بسیار ارزشمند خواهد بود. از منظر دیگر، این 

انقلاب به‌عنوان یگانه نهضت اسامی به ‌ثمر نشسته در 

تاریخ، همواره مورد توجه متفکرین و اندیشمندان حوزه‌های 

مختلف بوده است. مطالعات متعدد و گوناگونی از هر دو 

منظر تا‌کنون این مسأله را مورد بررسی قرار داده‌اند. در این 

میان نقش امام خمینی‌)ره( به‌عنوان رهبر این نهضت در 

به میدان آوردن، انسجام و راهبری این نیروی عظیم مردمی 

غیر‌قابل انکار است. از این رو یکی از پرسش‌های مهم 

درخصوص انقلاب اسلامی ایران چگونگی برانگیختن مردم 

و همراه کردن آنها در یک مسیر واحد برای تحقق پیروزی 

است. بهترین پاسخگو به این سوال سیره و سخنان خود 

امام خمینی‌)ره( از آغاز تا انجام نهضت اسلامی ایران است. 

نگاهی به بیانات امام در روزهای آغاز نهضت نشان می‌دهد 

مهم‌ترین عامل ورود امام به این عرصه، احساس تکلیف 

دینی شخص امام خمینی‌)ره( به‌عنوان مرجع دینی و زعیم 

جامعه اسلامی است. ایشان در فرازهای متعدد و بسیاری 

از بیانات خود طی سال‌های مبارزه، تکلیف دینی را علت 

فعالیت‌های خود در مبارزه با رژیم پهلوی برشمرده‌اند. بر 

همین اساس نگاه امام‌)ره( به مردم، نهضت، طاغوت، جامعه 

و حکومت اسلامی برگرفته از تعالیم دینی است. اذعان خود 

امام به تأسی از سید‌الشهدا در فرازهای متعددی از بیانات 

و مکتوبات ایشان به‌چشم می‌خورد. مقایسه طاغوت زمان 

با طواغیت صدر اسلام در بیانات امام به‌وفور یافت می‌شود. 

در این پژوهش، از منظری تازه و بدون ایجاد تناظر یا تطبیق 

مستقیم افراد یا رخدادها، آموزه‌هایی از حیات و سیره موسای 

کلیم علیه‌السلام در قرآن کریم که در نهضت امام خمینی‌)ره( 

به‌چشم می‌خورد مورد مداقه و بررسی قرار گرفته است.

  تکلیف الهی

نگاهی به آیات قرآن کریم نشان می‌دهد که تکلیف عامل 

اصلی همه مبارزات و تحرکات انبیای الهی از آدم تا خاتم 

بوده است. هیچ‌کدام از انبیای الهی قبل از ابلاغ رسالت 

الهی به آنها، در مقابل طاغوت برنخاسته‌اند. آیات کریمه 

سوره طه در طلیعه نبوت و رسالت حضرت موسی‌)ع( نشان 

می‌دهد تا زمانی که رسالت الهی متوجه ایشان نشده است، 

سخنی از قیام به میان نمی‌آورد. آیات کریمه 9 تا 23 سوره 

طه بیان آغاز نبوت موسی‌)ع( است اما در این آیات سخنی از 

رسالت در میان نیست. آن‌گاه در آیه ‌24»اذهب إلَی فرعَونَ 

إنَّه طغََی«رسالت موسی)ع( تعیین گردیده و او مأمور می‌شود 

تا نزد فرعون رفته و با طغیان او مبارزه کند. اینجاست که 

موسی‌)ع( بی‌درنگ ابزار قیام برای خدا را می‌طلبد. او از 

خداوند شرح صدر، گشایش لسان و یاوری امین طلب 

می‌کند. نگاهی به دیگر انبیا و اولیای الهی نشان می‌دهد، 

هیچ یک از آنها بدون تکلیف الهی قیام نکرده‌اند.

نخستین پیام سیاسی مضبوط از امام خمینی رحمه‌الله‌علیه، 

به 15 اردیبهشت 1323 بازمی‌گردد. امام در بخشی از این 

پیام پرده از تکلیف الهی برای قیام برمی‌دارد؛ »قیام لله است 

که موسای کلیم را با یک عصا به فرعونیان چیره کرد و تمام 

تاج و تخت آنها را به باد فنا داد و نیز او را به میقات محبوب 

رساند و به مقام صعق و صحو کشاند. قیام لله است که 

خاتم‌النبیین را یک‌تنه بر تمام عادات و عقاید جاهلیت غلبه 

داد و بت‌ها را از خانه خدا برانداخت و به‌جای آن توحید و 

تقوا را گذاشت و نیز آن ذات مقدس را به مقام‌»قَابَ قَوسَینِ أو 

أدنیَ«‌)نجم/9( رساند )صحیفه امام، ج1، ص 21(.« هرچند 

نخستین پیام امام در زمان حیات آیت‌الله بروجردی صادر 

شده است، اما نخستین کنش سیاسی امام در سال 1341 

و پس از ارتحال آیت‌الله بروجردی شکل می‌گیرد. با این 

حال، همان پیام نخست نیز حاوی این مطلب مهم است که 

قیام برای خدا مسئولیتی است که متوجه همه روحانیین، 

علما، گویندگان، دینداران، حق‌پرستان، شرافتمندان و 

وطن‌خواهان است. در این پیام، ایشان از تکلیف شخصی 

خود سخنی به میان نمی‌آورند و بر اساس ادراک خود از 

مقتضیات آن زمان، تنها هشدار می‌دهند که اکنون زمان 

قیام است و تأخیر در انجام این تکلیف خسارت زیادی به 

بار خواهد آورد )صحیفه امام، ج1، صص 21-24(. از آنجا 

که امام تکلیف شخصی برای خود در زمان حیات آیت‌الله 

بروجردی‌)ره( احساس نمی‌کرد، این پیام از سوی ایشان 

دنبال نمی‌شود. به‌نظر می‌رسد آنچه تکلیف آن روز ایشان 

بوده است، فراخوان به قیام بوده است و نه رهبری قیام؛ 

یعنی فقط ادای تکلیف.

دهم فروردین‌ماه 1340 آیت‌الله بروجردی دعوت حق را 

لبیک می‌گوید و شاه برای به حاشیه راندن حوزه علمیه 

قم، پیام تسلیت را برای آیت‌الله محسن حکیم‌)ره( در نجف 

می‌فرستد. غیر از آیت‌الله حکیم، آیات سید‌عبدالهادی 

شیرازی، شاهرودی، بهاء‌الدینی، شریعتمداری و گلپایگانی 

نیز در مظان جانشینی آیت‌الله بروجردی بوده‌اند. در این 

میان جز چندی از شاگردان امام، کسی به‌دنبال مرجعیت 

ایشان نمی‌رود که از علل مهم این امر استنکاف شخص 

امام‌)ره( از پذیرش مرجعیت است. اما اصرار شاگردان 

ایشان در کنار ارتحال آیات شیرازی و شاهرودی در فاصله 

حدود یک‌سال از ارتحال آیت‌الله بروجردی، توجه عموم را 

کم‌کم به مرجعیت امام سوق می‌دهد. لذا از اواسط سال 

1341 کم‌کم نام »حاج‌آقا‌‌‌روح‌الله« به‌عنوان یکی از مراجع 

شیعه در جامعه آوازه یافته و تلاش حکومت پهلوی در به 

حاشیه راندن حوزه علمیه قم بی‌نتیجه می‌ماند. نگاهی 

به صحیفه امام نشان می‌دهد نخستین کنش سیاسی 

امام در مقام مرجعیت در 17 مهر 1341 رخ می‌دهد. 

امام‌)ره( در تلگرافی به شخص شاه به عدم ‌شرطیت اسلام 

در رأی‌دهندگان و منتخبین در لایحه انجمن‌های ایالتی و 

ولایتی انتقاد کرده و محترمانه درخواست می‌کنند تا مطالب 

مخالف دیانت و شرع مقدس از برنامه‌های دولتی و حزبی 

حذف گردد )صحیفه امام، ج1، ص 78(. این احساس 

تکلیف الهی در شخص امام، منطبق بر جایگاه سیاسی 

و دینی ایشان در آن روزگار به‌عنوان یکی از مراجع دینی 

است. یک ماه بعد از تلگراف به شاه و تعلل دولت در اجرای 

توصیه ایشان، در سخنانی در منزل خود در جمع عده‌ای از 

بازاریان تهران، کلام ایشان صریح‌تر شده و می‌گویند: »اگر 

تمام دنیا بگوید باید بشود، من یکی می‌گویم نباید بشود. 

نه وظیفه من تنهاست، بلکه وظیفه شاهنشاه و همه افراد 

این مملکت است که بگویند این کار صلاح نیست« )صحیفه 

امام، ج1، صص 82-83(. از اینجا به بعد تحرکات امام 

جدی‌تر شده و تأکید بر تکلیف بودن مبارزه برای ایشان 

در بیانات و نامه‌های‌شان صریح‌تر و پرتکرارتر می‌گردد. 

در روزهای پایانی سال 1341، امام با اعلام عزای عمومی 

در نوروز 42 به‌خاطر کشتار مردم در دوم و سوم بهمن در 

تهران و قم، ضمن بیاناتی در مسجد اعظم قم در بیان تکلیف 

الهی خود می‌فرماید: »من به حکم اسام که به ما دستور 

جهاد و مقابله داده است، در برابر خیانت به اسلام، دست 

روی دست نمی‌گذارم و ساکت نمی‌نشینم. تا من هستم 

نمی‌گذارم قوانین مخالف اسلام تصویب و اجرا شود. تا من 

هستم نمی‌گذارم دستگاه جبار استقلال این ملت را بر باد 

دهد« )صحیفه امام، ج1، ص 162(.

  طاغوت

قرآن کریم در تبیین طاغوت آیات فراوانی دارد و مصادیق 

مختلفی را به‌عنوان طواغیت در دوره‌های گوناگون معرفی 

کرده است. مصادیقی که شاید از حیث مقتضیات زمانی و 

مکانی با هم متفاوت باشند، اما از حیث نظام معرفتی و ارزشی 

مشابهت‌های بسیاری با هم دارند. بارزترین سیمای طاغوت 

در قرآن کریم که آیات متعددی نیز بدان اختصاص داده 

شده است، فرعون زمان موسی‌)ع( است )طه/34و43(. 

ادامه در صفحه ۸

عصای‌کلیم‌الله در دست روح‌الله

مبانی خیزش مردمی در اندیشه امام)ره(
مشارکت در انتخابات و آدرس غلط اصلاح‌طلبان

محمدامین باقری‌کنی
پژوهشگر هسته بازاریابی سیاسی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

مهدی بلوکات
تحلیلگر سیاسی
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